Recursurile ajustate se vor înainta oficiului protopresbiteral ortodox român din Lipova, iar reflectanții sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic și spre a face cunoștință cu poporul.

Dat în ședința comitetului parohial ort.

rom. din **Dorgoș**, ținută la 3/16 Februarie 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Fabriciu Manuilă** protopop inspector școlar conf.

—□— 3—3

Pentru primirea elevilor ort. român în internatul din **Beiuș** pe 1921—1922.

Pentru primirea elevilor în internatul român ortodox din **Beiuș**, pe anul școlar 1921—1922, se publică următorul concurs:

Biserică.

Cererile ajustate în regulă și adresate comitetului parohial, se vor înainta oficiului ppsc în Salonta, iar recurentele au să-se prezinte înainte de alegere în parohie.

Din ședința comitetului parohial ort. rom. a parohiei Tulca, ținută la 13/26 iunie 1921 — în conțelegere cu s. protoprezbiter *Dr. Nicolae Rocsin*.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa I din **Drăgoești**, tractul Belinț, se publică concurs, cu termen **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. O sesie parohială, constătătoare din 30 jugăre pământ arător.

2. Intravilanul parohial și o cănepiște de 400 □.

3. Ștolele legale.

4. Întregire dela stat, pentru care însă comuna bisericească nu garantează.

Alesul preot va suporta toate dările publice după întreg venitul beneficiat; va împlini toate funcțiunile, ce se țin de parohie; va predica cel puțin odată pe lună și va catehiza la școala confesională din loc fără altă remunerație.

Cu toate-că parohia e de clasa I. conform înaltului rescript consistorial, Nr. 1827 din 17/30 iunie 1921, se admit și reflectanți cu cvalificație de clasa II, dacă au VIII clase gimn., dacă nu sunt de cei cu cvalificația clasa I.

Concursele, ajustate conform normelor în vigoare, și cu atestat despre eventualul serviciu de până acuma, se aștern oficiului protoprezbiteral ortodox român din Belinț, adresate comitetului parohial din Drăgoești, pe lângă observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii.

Anii de serviciu împliniți mai nainte în altă funcțiune bisericească, chiar și înainte de a se preoți se vor socoti la salar după normale fixate.

Cei ce doresc să fie numiți la această catedră își vor înainta cererile, Consistorului eparhial ortodox din Oradea-mare până la 7/20 August 1921 însoțite de următoarele documente:

1. Autobiografia pe scurt cu evidențierea anilor de serviciu, care să se socotească la stabilirea salariului. 2. Extras de botez. 3. Testimoniu de maturitate. 4. Absolutor teologic. 5. Testimoniu de cvalificație preotească. 6. Atestat despre serviciul de până acum.

Documentele se vor înainta în original ori în copie autentică.

Oradea-mare, din șed. cons. a senatului școlar, iinută la 22 iunie (5 Iulie) 1921.

Roman Ciorogariu, s. s. episcop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Cuveșdia**, protoprezbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin decedarea preotului Ioan Suci, în conformitate cu ordinul Ven. Consistor de sub Nr. 1766/921 se publică de nou concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele: parohiei sunt: 1. Două intravilane parohiale. 2. Una sesiune parohială constătătoare din 30 jugere catastrale. 3. Ștolele legale. 4. Birul legal. 5. Eventuală întregire dela stat.

Alesul e obligat a solvi toate dările publice după întreg venitul parohial, din care jumătate compete văduvei un an de zile computat dela moartea soțului ei, la 11/24 Octombrie 1920, pe lângă suportarea sarcinilor în aceeaș proporțiune, și are să catihizeze la școala confesională din loc.

Parohia e de clasa I, deci reflectanții au să dovedească că posed asemenea cvalificațiune.

Recursele ajustate cu documentele prescrise precum și un atestat despre eventualul serviciu prestat până aci, au să se subșterne în termenul concursual la P. On. oficiu protopopesc gr. ort. rom. din Lipova, adresate Comitetului parohial din Cuveșdia.

Reflectanții sunt obligați a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Cuveșdia, dar numai după ce vor dovedi protoprezbiterului tractual, că au cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la aceea parohie.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Cuveșdia, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protoprezbiterul tractul *Fabriciu Manuilă*.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător-cantor dela școala primară conf. gr. or. rom. din **S.-Nicolaul-mic**. (lângă Arad) protopopiatul Vinga, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariția în „Biserica și Școala“.

Recursurile ajustate cu documentele necesare — adresate comitetului parohial din *Murani*, — se vor trimite Prea On. Oficiu protoprezbiteral în *Vinga*, având recurenții, a se prezenta în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în sf. biserică din *Murani*, spre a cânta și a se face cunoscuți alegătorilor.

Murani, la 21 Ianuarie (3 Februarie) 1921.

Liviu P. Mihailoviciu preș. com. parohial.
Georghe Muntean, notar com. parohial.

În conformitate cu: *Dr. P. Țucra*, protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei vacante din *Pătirș* — ppresbiteratul *Lipovei*, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.